
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/06503 

 Del: 22/10/2021 

 Proponente: P.O. Biblioteche 

 

OGGETTO: 

Festival dell'italiano e delle lingue d'Italia - approvazione della convenzione e contributo economico

 

LA DIRETTRICE

PREMESSO che:

- in data 22 febbraio 2021 è stata approvata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6, avente ad oggetto 
"Documenti di programmazione 2021/2023: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario,  
nota integrativa e piano triennale investimenti;

- con Decreto del Sindaco n. 85 del 31.10.2019 è stato attribuito alla sottoscritta l’incarico di Direttrice della 
Direzione Cultura e Sport, per la durata di tre anni decorrenti dal 1° novembre 2019;

- con Deliberazione di Giunta n. 96 del 30/03/2021 è stato approvato il PEG 2021-2023;

- il Comune di Firenze, in forza dell’articolo 9 del suo Statuto, “valorizza il patrimonio culturale della città in 
tutte le sue forme, sostiene la  produzione di  nuove espressioni  culturali,  favorisce iniziative fondate sulla 
tradizione storica locale, promuove nel rispetto delle reciproche autonomie la più ampia collaborazione con 
l’Università di Firenze e le altre istituzioni culturali”;

- il Sistema delle Biblioteche comunali fiorentine rappresenta il fulcro sul territorio per la valorizzazione della 
promozione del libro e della lettura;

VISTO che quest’anno Firenze ospiterà il Festival dell’italiano e delle lingue d’Italia - “Parole in cammino” -  
dall’11 al 13 Novembre;

CONSIDERATO che il Festival della lingua italiana, nato nella città di Siena nel 2017- ha visto la collaborazione –  
fin dall’inizio  o negli  anni  – della  Regione Toscana, dell’Università per Stranieri  di  Siena, dell’Università di 
Siena, dell’Accademia della Crusca, della Società Dante Alighieri e di altri importanti istituzioni e case editrici;

Pag. 1 di 4 DD/2021/06503



PRESO ATTO che il  Festival  è  stato ideato e curato dall’Associazione culturale “La parola che non muore” 
costituita in data 2 Agosto 2016 registrata all’Agenzia delle Entrate di Frosinone al n.786, avente sede legale 
presso Via Vicolo Verdi, 1 – Cassino (Fr), il cui Statuto e Atto costitutivo sono conservati agli atti dell’ufficio PO  
Biblioteche;

PRESO ATTO del programma del Festival, che si svolgerà nei giorni dall’11 al 13 Novembre, conservato agli atti  
dell'Ufficio  P.O.  Biblioteche,  preceduto  da  un  ciclo  di  incontri  in  anteprima  che  si  terranno  presso  le  
BIblioteche Oblate e Bibliotecanova;

RICHIAMATA la  Deliberazione  di  Giunta  n.  2021/439  con  la  quale  l’Amministrazione  comunale  accoglie  e 
sostiene la realizzazione del Festival dell’italiano e delle lingue d’Italia - “Parole in cammino” attraverso:
- la predisposizione di una convenzione con l’Associazione “La parola che non muore”;
- il trasferimento alla stessa un contributo economico di € 1.000;

DATO  ATTO  che  il  Servizio  Musei,  Biblioteche,  Archivi,  in  ottemperanza  alla  delibera  sopra  indicata,  ha 
predisposto una convenzione con l’Associazione “La parola che non muore”, il cui schema è allegato quale  
parte integrante del presente atto;

DATO ATTO altresì di provvedere ad assumere un sub impegno sull’impegno n 2021/7108 di € 1.000, cap. 
29460 del  bilancio finanziario anno 2021, quale contributo in favore dell’Associazione “La parola che non  
muore” da trasferire alla stessa entro il 31/12/2021;

CONSIDERATO che l’importo complessivo di € 1.000 trova copertura nel Capitolo di spesa 29460 del bilancio 
finanziario 2021 (contributi, quote associative ed altri trasferimenti);

VISTO l’art.  15,  primo comma, del  “Regolamento per la  concessione di  contributi e benefici  economici  a  
persone ed enti pubblici e privati”, approvato con deliberazione n. 1953/1173 del 5.7.1991 e ss.mm.ii., il quale  
stabilisce  la  possibilità  di  concedere contributi per  le  attività  di  particolare  rilievo  non prevedibili  entro i  
termini indicati dallo stesso regolamento; 

VISTI:

• il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

• il  Regolamento per la concessione di contributi e benefici  economici a persone ed enti pubblici  e  
privati”, approvato con deliberazione n. 1953/1173 del 5.7.1991 e ss.mm.ii

• del  rispetto  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  Legge  n.  126  ss.mm.ii  del  
13/8/2010;

• che ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  241/90 “il  responsabile del  procedimento non versa in  caso di  
conflitti di interessi” con i beneficiari della presente procedura;

• che la  seguente procedura sarà  soggetta a  pubblicazione sulla  piattaforma “TrasparEnte” ai  sensi  
dell’art. 1, comma 32 della Legge N. 190/2012 ed ai sensi del D. Lgs. N. 33 del 14/3/2013;

• il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. 267/2000;

• lo Statuto del Comune di Firenze;

• il DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”.

Pag. 2 di 4 DD/2021/06503



                                                                                    DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

1. di approvare la Convenzione, con l’Associazione “La parola che non muore”, per la realizzazione del  
Festival dell’italiano e delle lingue d’Italia - “Parole in cammino”, il cui schema è allegato quale parte 
integrante del presente atto;” 

2. di  assumere  un  sub  impegno  di  €  1.000  sull’impegno  n.  2021/7108  cap.  29460  dell’esercizio  
finanziario 2021 quale contributo all’Associazione “La parola che non muore”, avente sede legale in via 
Vicolo verdi n. 1 Cassino (Fr), cod. ben 68097;

3. che  il  suddetto  contributo  sarà  trasferito  all’Associazione  “La  parola  che  non  muore”  entro  il 
31/12/2021;

4. che Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta Direttrice della Direzione Cultura e Sport, 
Gabriella Farsi.

ALLEGATI INTEGRANTI

CONVENZIONE E ALLEGATO.pdf - 2ee977958d3becdbf764167f45c00a35e19169aa37addda4d23d54bb489015d6

Firenze, lí 22/10/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Gabriella Farsi

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 29460 2021/7108 1
€ 

1.000,00

68097 - LA PAROLA CHE 

NON MUORE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 3 di 4 DD/2021/06503



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2021/06503


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/06503

